
経営比較分析表（令和3年度決算）
大分県　杵築市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

280.08 98.68 ■ 当該団体値（当該値）法非適用 下水道事業 農業集落排水 F2 非設置

普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円)

27,638

処理区域内人口(人) 処理区域面積(km2) 処理区域内人口密度(人/km2) －

2. 老朽化の状況について

類似団体平均値（平均値）

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

①『収益的収支比率』・・・[料金収入や一般会計か
らの繰入金等の総収益で、総費用に地方債償還金を加
えた費用をどの程度賄えているかを表す指標]　繰越事
業の減等で費用が減少したため前年度から上がってい
るが100％を下回っているため、今後も収益増を図る必
要がある。
④『企業債残高対事業規模比率』・・・[料金収入
に対する企業債残高の割合であり、企業債残高の規模
を表す指標]　一般会計繰出基準に該当しているため、
平成28年度から見直しを行っている。
⑤『経費回収率』・・・[使用料で回収すべき経費
を、どの程度使用料で賄えているかを表した指標]　修
繕費等の汚水処理費の減により前年度より上昇してい
るが、類似団体と比較すると下回っているため、更な
る使用料収入の確保が必要である。
⑥『汚水処理原価』・・・[有収水量1㎥あたりの汚
水処理に要した費用であり、汚水資本費・汚水維持管
理費の両方を含めた汚水処理に係るコストを表した指
標]　修繕費等の汚水処理費の減により前年度よりは下
がっているが、類似団体と比較して高くなっている。
改善するためには、費用の削減及び有収水量を増やす
必要がある。
⑦『施設利用率』・・・[施設・設備が一日に対応可
能な処理能力に対する、一日平均処理水量の割合であ
り、施設の利用状況や適性規模を判断する指標]　類似
団体と比較しても低くなっており、40％付近で推移し
ている。
⑧『水洗化率』・・・[現在処理区域内人口のうち、
実際に水洗便所を設置して汚水処理している人口の割
合を表した指標]　少しずつ上昇しているが、類似団体
と比較して低くなっている。更なる向上を図るため、
加入促進等の対策が必要である。

資金不足比率(％)

- 該当数値なし 6.32 93.56 3,390

自己資本構成比率(％)

1,738 1.21 1,436.36 【】 令和3年度全国平均

③『管渠改善率』・・・[当該年度に更新した管渠延
長の割合を表した指標]　供用開始後、耐用年数経過ま
でに期間があるため、老朽化対策としての管渠改善は
行っていない。

2. 老朽化の状況

全体総括

　杵築市の農業集落排水は、投資した経費に見合った
収入を得ることができておらず、経営が良好とはいえ
ない状態である。今後も、処理区域内人口の減少によ
り、施設利用率や水洗化率が減少し、収益が減少する
と考えられる。
　令和4年度から事業の一部を特定環境保全公共下水道
に統合し、維持管理費の削減を目指す。

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。
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①収益的収支比率(％)

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値

平均値

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

900.00

1,000.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 855.80 789.46 826.83 867.83 791.76

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 42.78 44.33 38.79 34.40 45.81

平均値 59.80 57.77 57.31 57.08 56.26

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

500.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 357.17 346.88 397.13 440.70 336.74

平均値 263.76 274.35 273.52 274.99 282.09

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 42.14 39.75 39.66 40.46 39.49

平均値 51.75 50.68 50.14 54.83 66.53

78.00

79.00

80.00

81.00

82.00

83.00

84.00

85.00

86.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 80.66 81.72 82.61 83.07 83.54

平均値 84.84 84.86 84.98 84.70 84.67

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【786.37】

【86.91】【61.14】【256.97】【60.65】

【0.03】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


